
COMUNE DI CAORLE
Ci�à Metropolitana di Venezia

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 285 DEL 13/12/2021

Se�ore Servizi alla Persona

OGGETTO: D. L. 25 MAGGIO 2021, N. 73 SOSTEGNI BIS ART. 53 MISURE URGENTI

DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER IL

PAGAMENTO  DEI  CANONI  DI  LOCAZIONE  E  DELLE  UTENZE

DOMESTICHE.  DEFINIZIONE  GRADUATORIE  AVENTI  DIRITTO.

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 285 DEL 13/12/2021

Se�ore Servizi alla Persona

OGGETTO: D. L. 25 MAGGIO 2021, N.  73 SOSTEGNI BIS ART. 53 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’

ALIMENTARE  E  DI  SOSTEGNO  ALLE  FAMIGLIE  PER  IL  PAGAMENTO  DEI  CANONI  DI

LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE. DEFINIZIONE GRADUATORIE AVENTI DIRITTO.

IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

PREMESSO che il  Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il territorio

nazionale, relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali

trasmissibili, fino a tutto il 31.12.2021 (Decreto Legge 23 luglio 2021 n. 105 “Misure urgenti per

fronteggiare l’emergenza epidemiologica  da COVID-19 e per  l’esercizio  in  sicurezza di  attività

sociali ed economiche);

VISTO il DPCM 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23.02.2020,n. 6,

recante  misure  urgenti  in  materia  di  contenimento  e  gestione  dell’emergenza  sanitaria

epidemiologica da COVID-19”  e successivi provvedimenti in materia di emergenza sanitaria da

Covid-19;

CONSIDERATO che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno

comportato la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta

aumentata la platea di nuclei familiari in difficoltà che non riescono a far fronte alle spese ordinarie

per il proprio nucleo familiare;

CONSIDERATO altresì che con Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile 658

del  29.03.2020  ed  il  successivo  Decreto  Legge  n.  154  del  23.11.2020  è  stata  disposta

l’assegnazione di risorse da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare da destinare, in

modo vincolato, esclusivamente all’acquisto di:

a)  buoni  spesa utilizzabili  per  l’acquisto  di  generi  alimentari  presso  gli  esercizi  commerciali  del

territorio;

b)  generi  alimentari  o  prodotti  di  prima  necessità;  e  che,  con  provvedimenti  diversi,  questa

Amministrazione Comunale ha provveduto ad individuare i “Criteri di individuazione della platea dei

beneficiari, degli importi dei contributi e degli esercizi commerciali disponibili all’intervento”;

VISTO che  il  Decreto  Legge 25  maggio  2021,  n.  73,  all’art.  53,  considerato  il  protrarsi  delle

conseguenze socio-economiche dovute all’emergenza da COVID-19, prevede l’istituzione di un

apposito fondo da destinare ai Comuni Italiani al fine di consentire l’adozione di misure urgenti di

solidarietà alimentare,  nonché di  sostegno alle  famiglie  che versano in stato di  bisogno per  il

pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

PRESO ATTO che, a seguito del citato provvedimento, con Decreto del Ministro dell’Interno di

concerto  con  il  Ministro  dell’Economia  e  delle  Finanze  del  24.06.2021  è  stata  assegnata  al

Comune di Caorle la somma di € 55.788,42;

CONSIDERATO che l’utenza che si  rivolge  all’Ufficio  Servizi  Sociali  per  difficoltà  economiche

legate  alle  conseguenze  dell’emergenza  sanitaria  da  Covid-19,  ha  evidenziato  problematiche

legate prevalentemente al pagamento del canone di locazione e delle utenze domestiche;

RITENUTO,  pertanto,   come da  Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  145  del  09.09.2021  di

utilizzare il finanziamento statale denominato “Sostegni Bis” assegnato al Comune di Caorle per

l’erogazione di contributi di sostegno alle famiglie che versano in stato di bisogno per il pagamento

dei canoni di locazione o delle utenze domestiche;



PRECISATO,  inoltre,  che,  in deroga al vigente Regolamento Comunale in materia di  servizi  e

prestazioni sociali, per accedere alle presenti misure, assunte in via d'urgenza, al fine di rendere le

procedure  più snelle  e veloci  possibili,  non era  necessario che il  richiedente aderisse ad uno

specifico progetto personalizzato/relazione sociale;

 

DATO ATTO che i Criteri di individuazione della platea dei beneficiari e dei contributi da assegnare

sono meglio specificati ed elencati come:

1.    possono accedere tutti i cittadini residenti nel Comune di Caorle maggiormente esposti agli 

effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato di 

bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già 

assegnatari di sostegno pubblico.

2.    il nucleo familiare al momento della domanda deve essere in possesso di Attestazione ISEE, 

ordinario o corrente in corso di validità, con valore uguale o inferiore a € 18.000,00;

3.    il  finanziamento era suddiviso in due fondi destinati,  rispettivamente, per il  pagamento dei

canoni di locazione (con esclusione dei canoni agevolati, ovvero calcolati sulla base della capacità

economica della famiglia) € 40.000,00 e delle spese per utenze domestiche per € 15.788,42; se

necessario  tale  suddivisione potrà  essere  ridefinita  in  base alla  reale  richiesta  presentata  dai

cittadini;

POSTO CHE il fabbisogno per le spese per canoni di locazione, in ordine alle domande presentate

e ritenute idonee, ammonta ad € 44.600,00 e per le spese per utenze domestiche ammonta ad €

7.450,00 per un totale di € 52.050,00;

DATO  ATTO che  tale  suddivisione,  dopo  aver  soddisfatto  le  due  graduatorie  comporta  una

liquidità  residua  di  €  3.738,42.  Queste  potranno  essere  utilizzate  per  “interventi  di  solidarietà

alimentare come previsto dal  disciplinare approvato con delibera di Giunta Comunale n° 5 del

21.01.2021 e  dalla  delibera  di  Giunta  comunale  n.  145  del  09.09.2021,  distribuendo  i  generi

alimentari di cui al Fondo di solidarietà Alimentare, i cui destinatari saranno individuati dal servizio

sociale comunale, con la collaborazione della Caritas della Parrocchia di S. Stefano di Caorle,

dopo l’acquisto dalle ditte che ne hanno dato disponibilità;

Richiamati i criteri per la partecipazione al bando ai fini della definizione delle graduatorie e delle

somme da liquidare:

-       il nucleo familiare può presentare domanda per uno solo dei due interventi previsti (canone di

locazione o utenze) per una sola volta;

-       il bando per la raccolta delle domande rimane aperto fino al 19.11.2021, e prevede la 

formulazione di una graduatoria per ciascun intervento, ordinata secondo le seguenti priorità:

-      nuclei  familiari  al  cui  interno è  presente un componente con età  inferiore  a 65 anni  con

disabilità (riconoscimento della condizione di handicap secondo la L. 104/92 art. 3 c. 3);

-      nuclei monogenitoriali (così come risulta dall’anagrafe comunale);

-      nuclei familiari che, alla data della domanda, vedono al loro interno la presenza di uno o più

minori;

-      a seguire tutte le altre domande pervenute in ordine crescente di ISEE;

-      in ogni caso i nuclei percettori di reddito/pensione di cittadinanza saranno collocati in fondo

alla graduatoria rispetto alla fascia ISEE di riferimento.

-       L’importo dei contributi erogabili una tantum  per il pagamento dei canoni di locazione viene

quantificato in base alla fascia di ISEE di appartenenza del richiedente, da un minimo di € 700,00

ad un massimo di € 2.500,00;

-       L’importo dei contributi erogabili una tantum per il pagamento delle utenze domestiche viene 

quantificato in base alla fascia di ISEE di appartenenza del richiedente, da un minimo di € 150,00 

ad un massimo di € 500,00;



VISTA la Delibera del Consiglio Comunale n. 75 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il

Bilancio di Previsione 2021-2023, con relativi allegati e successive modificazioni;

 

VISTA la D.G.C. n. 177 del 21.12.2021, con la quale è stato approvato il  “Piano Esecutivo di

Gestione (P.E.G.) e successive modificazioni;

VISTA la d. g. c. 145 del 09/09/2021 D.L.   25   maggio   2021,   n.   73   “Sostegni   bis”   art.   53  

“Misure   urgenti   di solidarietà alimentare e di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni

di locazione e delle utenze domestiche”: Criteri individuazione platea beneficiari e contributi”.

 

Visti i  pareri  di  Regolarità  Tecnica  e  Contabile,  espressi  ai  sensi  dell’art.  147  bis  del  Dlgs.

267/2000 e dell’art.  3  del  Regolamento Comunale  dei  Controlli  interni,  in  merito  alla  presente

proposta di deliberazione;

Visto altresì  il  parere espresso dal  segretario Generale,  ai  sensi  dell’art.  49 del  Regolamento

sull’ordinamento dei Uffici e dei Servizi;

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto l'art. 42 del D. lgs. 267/00

 

DETERMINA

 

1. DI  RICHIAMARE la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento;

2.  DI APPROVARE le graduatorie degli aventi diritto alla linea di intervento sostegni per le spese

per il pagamento dei canoni di locazione e alla linee di intervento sostegno per il pagamento

delle  spese  per  utenze  domestiche,  che  costituiscono  parte  integrante  del  presente

provvedimento;

3. DI  ACCERTARE la  somma di  55.788,42 € al  cap.  2002009 ad oggetto  “Fondo solidarietà

alimentare e sostegno alle famiglie -D.M. 24-06-2021” del bilancio 2021

4. DI IMPEGNARE la somma di € 55.788,42 al capitolo 1896003 ad oggetto “Fondo solidarietà

alimentare e sostegno alle famiglie -D.M. 24-06-2021” del Bilancio 2021;

5. DI RISPETTARE le modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui

all’allegato  n.  4/2  del  decreto  legislativo  118/2011  e  successive  modificazioni,  in

considerazione  dell’esigibilità  della  medesima,  imputandola  al  presente  esercizio  in

applicazione del principio di scadenza dell’obbligazione giuridica come da tabella :

importo capitolo missione programma titolo macroaggregato

55.788,42 1896003 12 4 1 104

Del bilancio 2021;

6. DI LIQUIDARE E PAGARE ai beneficiari la somma di 52.050,00, come da tabelle allegate, parti

integrante  della  presente  provvedimento,  secondo le  modalità  e  gli  importi  indicati,  che  trova

copertura al cap. 1896003 di cui al presente provvedimento;



7. DI DARE ATTO che la somma residua di € 3.738,42 verrà utilizzata per “interventi di solidarietà

alimentare come previsto dal  disciplinare approvato con delibera di Giunta Comunale n° 5 del

21.01.2021 e  dalla  delibera  di  Giunta  comunale  n.  145  del  09.09.2021,  distribuendo  i  generi

alimentari di cui al Fondo di solidarietà Alimentare, i cui destinatari saranno individuati dal servizio

sociale comunale, con la collaborazione della Caritas della Parrocchia di S. Stefano di Caorle,

dopo l’acquisto dalle ditte che ne hanno dato disponibilità;

Il Responsabile

Se,ore Servizi alla Persona

Guglielmo Bello

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

BELLO GUGLIELMO in data 13/12/2021



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.285 del 13/12/2021

13/12/2021Data: Importo: 55.788,42

Oggetto: D. L. 25 MAGGIO 2021, N. 73 SOSTEGNI BIS ART. 53 MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA’ ALIMENTARE E DI SOSTEGNO
ALLE FAMIGLIE PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI LOCAZIONE E DELLE UTENZE DOMESTICHE. DEFINIZIONE
GRADUATORIE AVENTI DIRITTO. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE.

Bilancio
Anno: 2021

        12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
         4 - Interventi per soggetti a rischio di esclusione sociale
         1 - Spese correnti
       104 - Trasferimenti correnti

Stanziamento attuale: 132.851,21
75.241,92
55.788,42

131.030,34
1.820,87Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 55.788,42

0,00

55.788,42

55.788,42

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 1896003

Oggetto: FONDO SOLIDARIETA' ALIMENTARE E SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE
-D.M. 24-06-2021 - E. CAP. 2002009

Progetto:

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLO

SETTORE SERVIZI SOCIALI - DR. GUGLIELMO BELLOResp. servizio:

2021 9994824/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 9994824/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 9994824/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0009695 - DIVERSIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 1.04.02.02.999 - Altri assegni e sussidi assistenziali

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CAORLE li, 14/12/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali



COMUNE DI CAORLE
Città Metropolitana di Venezia

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Settore Servizi alla Persona nr.285 del 13/12/2021

21/09/2021Data: Importo: 55.788,42

Oggetto: FONDO ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE -  D.M. 24/06/2021 - SPESA CAP. 1896003

Bilancio
Anno: 2021

         2 - Trasferimenti correnti
       101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
         1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Stanziamento attuale: 2.480.364,02
1.305.514,16

55.788,42
1.361.302,58
1.119.061,44Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 55.788,42

0,00

55.788,42

55.788,42

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 2002009

Oggetto: FONDO ALIMENTARE E DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE -  D.M.
24/06/2021 - SPESA CAP. 1896003

Progetto:

 SETTORE FINANZE - DR. ENRICO BALOSSI

 SETTORE FINANZE - DR. ENRICO BALOSSIResp. servizio:

2021 589Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 589:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 589:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0019802 - DIPARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERNI DIREZIONE CENTRALE FINANZA LOCALEDebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

SIOPE: 2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 CAORLE li, 14/12/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Caorle. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Balossi Enrico in data 14/12/2021


